
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 179 del 06-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 179   DEL   06-10-2023

Oggetto: Servizio fornitura di prodotti caseari per la degustazione da svolgersi durante l'evento Festa dei Parchi 2023 
del 07 Ottobre 2023



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 179 del 06-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:
 con delibera di Giunta regionale n. 361 del 03 aprile 2023 è stato approvato il “Documento Operativo 

Annuale per la conservazione e valorizzazione del patrimonio naturalistico toscano-Annualità 2023” – 
DOA 2023 che, tra l’altro, individua, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2015, gli interventi da 
realizzarsi a cura dell’Ente Parco regionale della Maremma, dell’Ente Parco delle Alpi Apuane e 
dell’Ente Parco regionale Migliarino S. Rossore, incentivando azioni di valorizzazione, conservazione 
e promozione da attuare nell’anno, che possano costituire esempio concreto di promozione e di 
fruizione da estendere all’intero patrimonio naturalistico ambientale regionale.

 per gli interventi in questione il DOA 2023 ha previsto lo stanziamento di Euro 30.000,00 per 
l'annualità 2023, da ripartirsi fra i tre parchi regionali a seguito di presentazione di una ipotesi 
progettuale sviluppata per annualità 2023; 

 il Parco della Maremma ha presentato, in data 19.05.2023 prot. n. 1113, la scheda progettuale, relativa 
all’attività di investimento finanziata con il DOA 2023, titolata “CONOSCI, TUTELA E PROMUOVI 
LA NOSTRA BIODIVERSITA’”. Il progetto si propone di “far conoscere il patrimonio naturale di cui 
è ricco il Parco regionale della Maremma ed educare la nuova generazione ad un comportamento 
consapevole e rispettoso finalizzato alla tutela e alla conservazione delle biodiversità presenti al suo 
interno”. Divulgazione dei temi tramite la realizzazione delle seguenti azioni:
-organizzazione eventi formativi
- materiale illustrativo/informativo
- attrezzature per la fruizione ecocompatibile del Parco
- coinvolgimento Aziende Marchio Parco;

 la Regione Toscana, Settore “Tutela della natura e del mare”, con il Decreto n. 11732 del 26.05.2023, 
denominato ““L.R. 30/2015 – Attività di promozione e di valorizzazione 2023 degli Enti parco 
regionali – Impegno e parziale liquidazione.”, per quanto di competenza e per i conseguenti 
adempimenti", finalizzato all’impegno di spesa per i progetti promossi dai tre Parchi, ha finanziato al 
Parco della Maremma Euro 10.000,00, per l’iniziativa legata alla iniziativa Festa dei Parchi 2023, 
denominata: “Conosci, tutela e promuovi la nostra biodiversità” - da liquidarsi a conclusione del 
progetto, dietro presentazione di relazione conclusiva;

Visto che tra le azioni previste nella scheda progettuale presentata dall’Ente Parco è prevista 
l’organizzazione di laboratori ed eventi adatti a famiglie e ragazzi, con il coinvolgimento delle guide 
ambientali e ricercatori esperti operanti nel Parco;

Richiamata la programmazione della scheda progettuale relativa ai due eventi, un laboratorio per bambini in 
età scuola dell’obbligo ed uno per ragazzi/adulti, inerente alla presenza del lupo all’interno dell’area del 
Parco, la conoscenza della sua interazione con gli ecosistemi e la possibile convivenza con le realtà di 
allevamento presenti. 
Visto che l’incontro laboratorio con le famiglie  e i bambini si è tenuto in data 22 settembre 2023, 
organizzato insieme alle guide del Parco;
Considerato che:
- l’incontro con ragazzi e adulti avrà un approccio più scientifico, utile ad avvicinare i partecipanti alla 
consapevolezza del ruolo che questo mammifero svolge all’interno degli ecosistemi e degli habitat del Parco,
in compagnia dei ricercatori che lo studiano e ne monitorano la presenza all'interno del Parco;
- l’evento si terrà presso l’azienda  agrobiologica  Le  Tofane,  azienda a marchio parco di allevamento di 
ovini e caseificio, che da anni mette in atto strategie di coesistenza tra l'allevamento di ovini e la presenza del 
lupo e che illustrerà la sua esperienza di convivenza con il lupo;
- agli  incontri  sarà  invitata  l’associazione di allevatori DifesAttiva, che promuove l'utilizzo di difese 
intelligenti e di buon senso per le protezioni delle greggi.
- agli incontri seguirà una degustazione dei prodotti dell’Azienda Le Tofane e degli omaggi  di prodotti della 
medesima Azienda.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 179 del 06-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs.36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: la fornitura di prodotti caseari per la 

degustazione da svolgersi durante l’evento “Festa dei Parchi 2023” del 07 ottobre 2023;
 Importo del contratto: €250,00 esclusa IVA 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 179 del 06-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   

Visto che questo Ente ha richiesto un preventivo all’Azienda Agrobiologica Le Tofane con sede a Alberese 
(GR), Podere Le Tofane n. 40 - C.F/P.I.: 01582430532, azienda a marchio parco “Agrobiologica Le Tofane”, 
operante all’interno del territorio del Parco, nel settore dell’allevamento ovino e nella produzione di 
formaggi, per le degustazioni e per gli omaggi di prodotti dell’azienda;

Visto che la Ditta ha inviato il proprio preventivo con prot. 0002318 del 03-10-2023, per la fornitura 
di omaggi e degustazione del 07 ottobre 2023, come di seguito:

€ 150,00 oltre IVA al 4% (€ 6,99) per un totale di € 156,00 per omaggi agli ospiti di prodotti dell’azienda;
€ 100 oltre IVA al 10%  (10%) per un totale di € 110,00 per la degustazione sul posto;
per una spesa complessiva compresa IVA pari a € 266,00.

RITENUTO di affidare all’Azienda Agrobiologica Le Tofane con sede a Alberese (GR), Podere Le Tofane 
n. 40 - C.F/P.I.: 01582430532, la fornitura in parola per un importo di: 
€ 150,00 oltre IVA al 4% (€ 6,99) per un totale di € 156,00 per omaggi agli ospiti di prodotti dell’azienda;
€ 100 oltre IVA al 10%  (10%) per un totale di € 110,00 per la degustazione sul posto;
per una spesa complessiva compresa IVA pari a € 266,00, 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- da ricerca effettuata in data 04.10.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 

l’Operatore Economico suddetto;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 

come da certificazione DURC rilasciati dal sistema “Durc on line” per l’amministratrice:
- MARIKA FRANCIOLI protocollo INPS_36315930 data richiesta 07/06/2023 Scadenza validità 

05/10/2023.

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. Z8B3CB6770

Vista Legge Regione Toscana del 19.03.2015, n.30, “Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico ambientale regionale”;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 179 del 06-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Azienda 
Agrobiologica Le Tofane con sede a Alberese (GR), Podere Le Tofane n. 40 - C.F/P.I.: 
01582430532, per un importo pari a
 € 150,00 oltre IVA al 4% (€ 6,99) per un totale di € 156,00 per omaggi agli ospiti di prodotti 
dell’azienda;
€ 100 oltre IVA al 10%  (10%) per un totale di € 110,00 per la degustazione sul posto;
per una spesa complessiva compresa IVA pari a € 266,00, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. Di imputare la spesa di 266,00 compresa IVA al conto B.7.b.0023 (570985) “Spese promozione, 
organizzazione manifestazioni convegni ed eventi” del Bilancio 2023, finanziata da contributo della 
Regione Toscana di cui al Decreto n. 11732 del 26.05.2023.

3. Di precisare, che:
- il fine che si intende perseguire è il servizio relativo fornitura di prodotti caseari per la degustazione da 

svolgersi durante l’evento “Festa dei Parchi 2023” del 07 Ottobre 2023
- il CIG assegnato al servizio e il n. Z8B3CB6770
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.

la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e ’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più operatori.”

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 179 del 06-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:       266,00

Alberese (Gr), 06-10-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 06-10-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 06-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 06-10-2023 sino al 21-10-2023.

Alberese (GR), 23-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


